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	Përshkrimi i lëndës:
	Njësitë matëse dhe gabimet e matjes. Përdorimi i kombinimeve të rezistorëve për realizimin e skemave matëse si: ndarësit e tensionit - potenciometrat, ndarësit e rrymës, kompensatorët dhe urat matëse. Termoçiftet, termorezistorët, termistorët si dhe senzorët rezistiv për matjen e temperaturës dhe të sforcimeve mekanike. Përdorimi i senzorëve: kapacitiv, induktiv dhe magnetik për matjen e madhësive të ndryshme fizike dhe elektrike. Metodat dhe instrumentet për matjen e madhësive elektrike: tensionit të vazhduar dhe alternativ, rrymës së vazhduar dhe alternative, rezistencës, impedancës dhe reaktancës; fuqisë dhe energjisë si në qarkun e rrymës së vazhduar, ashtu edhe alternative - njëfazore dhe trefazore. Etalonimi i instrumenteve. Transformatorët matës. Metodat dhe instrumentet për matjen e madhësive magnetike (fluksit, induksionit, intensitetit të fushës magnetike dhe humbjeve në hekur).

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është të ofrojë njohuri rreth metodave dhe teknikave të matjes të aplikuara në matjet e madhësive elektrike si dhe parimet e funksionimit dhe aplikimit të instrumenteve matëse.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studentët do të aftësohen:
• për përdorimin e instrumenteve dhe metodave të matjeve të madhësive elektrike, madhësive joelektrike dhe madhësive magnetike; 
• do të jenë në gjendje që këto matje t’i realizojnë në mënyrë shkencore dhe profesionale duke e çmuar edhe pasigurinë e rezultatit të matjes; 
• të vërtetojë se brezi i madhësive të matura i mbulon kërkesat në industri dhe prodhim si dhe për kërkime shkencore; 
• do të fitojnë njohuri edhe për senzorët, amplifikatorët dhe konvertorët e madhësive.

	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Kjo lëndë ka një rëndësi të veçantë në Elektroenergjetikë dhe jo vetëm. Matjet elektrike sot përdoren në të gjitha lëmitë e inxhinierisë elektrike. Nuk mund të njohim madhësitë dhe dukuritë elektrike në qoftë se nuk mund t’i matim ato.  

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	3
	15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Përgatitje për test intermediar
	/
	/
	/

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	4
	4

	Puna në terren
	/
	/
	/

	Testi, punimi seminarik
	1
	5
	5

	Detyrë shtëpie
	1
	5
	5

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	13
	26

	Përgatitja për provimin final 
	/
	/
	/

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	5
	5

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	/
	/
	/

	Total
	
	
	125

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokviume, punë ekipore, përgatitje seminaresh, provim përfundimtar, etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë 15%, Vlerësimi i dytë 15%, Vlerësimi i tretë 15%, Vijueshmëria 5%,  Detyrat dhe punimi seminarik 10%, Provimi final 40%. Total 100%.
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	Literatura shtesë:  
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	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	

	Java 1:
	Njësitë matëse dhe gabimet e matjes. 

	Java 2:
	Përdorimi i kombinimeve të rezistorëve për realizimin e skemave matëse. 

	Java 3:
	Ndarësit e tensionit - potenciometrat, ndarësit e rrymës, kompensatorët dhe urat matëse. 


	Java 4:
	Termoçiftet dhe termorezistorët.
 

	Java 5:
	Termistorët si dhe senzorët rezistiv për matjen e temperaturës dhe të sforcimeve mekanike.  

	Java 6:
	Përdorimi i senzorëve kapacitiv dhe  induktiv. 


	Java 7:
	Përdorimi i senzorëve magnetik për matjen e madhësive të ndryshme fizike dhe elektrike. 


	Java 8:
	Metodat dhe instrumentet për matjen e tensionit të vazhduar dhe alternativ.

	Java 9:
	Metodat dhe instrumentet për matjen e rrymës së vazhduar dhe alternative.

	Java 10:
	Metodat dhe instrumentet për matjen e rezistencës, impedancës dhe reaktancës.

	Java 11:
	Metodat dhe instrumentet për matjen e fuqisë dhe energjisë në qarkun e rrymës së vazhduar dhe alternative.

	Java 12:  
	Etalonimi i instrumenteve. 

	Java 13:    
	Transformatorët matës. 

	Java 14:  
	Metodat dhe instrumentet për matjen e fluksit dhe induksionit.

	Java 15:   
	Metodat dhe instrumentet për matjen e intensitetit të fushës magnetike dhe humbjeve në hekur.
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 




Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.


